- 1 -

中关村科技园区西城园管理委员会文件

西科管发〔2021〕10 号

中关村科技园区西城园管理委员会

关于印发《中关村科技园区西城园科技企业

孵化机构认定和考核办法》的通知

各有关企事业单位：

经 2021 年第 14 次工委会和第 13 次主任会研究同意，现将

《中关村科技园区西城园科技企业孵化机构认定和考核办法》印

发，请认真贯彻落实。

中关村科技园区西城园管理委员会

2021 年 10 月 8 日

 - 2 -

中关村科技园区西城园

科技企业孵化机构认定和考核办法

为完善中关村科技园区西城园（以下简称“西城园”）科技

创新服务体系，增强自主创新服务能力，建设具有首都特色的都

市型科技园区，根据《科技企业孵化器管理办法》（国科发区

〔2018〕300 号）、《北京市科技企业孵化器认定管理办法》（京

科发〔2020〕13 号）及中关村新版“1+4”政策体系，按照《北

京市西城区支持中关村科技园区西城园自主创新若干规定》（西

行规发〔2021〕1 号），制定本办法。

第一条  适用范围

本办法的适用范围为西城区科技企业孵化机构（以下简称

“孵化机构”），指的是经中关村科技园区西城园管理委员会（以

下简称西城园管委会）和相关部门联合认定的“西城区高新技术

产业孵化和加速基地”（以下简称“区孵化加速基地”）和“西

城区创新孵化平台”（以下简称“区孵化平台”）。

第二条  孵化机构认定

（一）职责分工

西城园管委会组织西城园产业政策兑现联席会成员单位认

定区孵化加速基地、区孵化平台，并对其进行工作指导、服务、

考核及本细则的政策兑现支持。

 - 3 -

（二）孵化机构认定的基本条件

1.在西城园政策区范围内注册经营，同时在西城区行政区域

内进行税务登记；具有独立企业法人资格，独立经营与核算；实

缴注册资本不低于 100 万元，实际运营 1 年（含）以上。

2.孵化场地集中，具备会议洽谈、项目展示等公共服务场地

和设施，提供宽带接入、互联网资源等基础办公条件；主要从事

符合西城园产业定位的项目团队和企业的孵化服务，建立入孵企

业评估筛选和退出机制、孵化企业基本信息库、企业跟踪服务机

制等系列的运营管理制度。

3.配备专业化、职业化的运营团队，拥有经过创新创业相关

培训或具有创业、投融资、企业管理等经验的专业孵化服务人员

及创业导师。

（三）孵化机构认定的资格条件

1.区孵化加速基地认定的资格条件：

（1）可自主支配的孵化场地面积不低于 3000 平方米，非盈

利性配套公共服务空间面积不低于 200 平方米（不含区孵化加速

基地自用办公面积、停车场地面积）。

（2）在西城园注册纳税的入驻企业数量不少于 20 家且占全

部入驻企业总数的比例不低于 95%，租用面积占总孵化面积 80%

（含）以上；入驻科技创新类、文化与科技融合类、金融与科技

融合类、高技术服务类企业占全部入驻企业总数 90%（含）以上，

经认定中关村高新技术企业数量不少于 10 家。

 - 4 -

（3）大专以上学历的专业孵化服务人员不少于 5 人且占机

构总人数的 80%（含）以上；能够免费为入驻企业提供高新技术

企业申报辅导、创业导师辅导、项目申报辅导、政策讲解、文体

休闲活动等；拥有技术孵化、认证检测、项目推介、市场开拓、

投融资对接、国际合作、党团工会与统战工作等方面的服务能力

及机制；每年开展各项科技孵化专业服务次数不少于 20 次。

2.区孵化平台认定的资格条件：

（1）孵化场地面积能够满足在孵企业和团队需求，非盈利

性配套公共服务空间面积不低于 100 平方米。

（2）在西城区注册纳税的入驻企业数量不少于 10 家且占全

部入驻企业总数的比例不低于 90%；经认定的中关村高新技术企

业数量不少于 5 家。

（3）大专以上学历的专业孵化服务人员不少于 3 人；能够

为在孵企业和团队提供技术咨询、创新辅导、资源对接、注册办

公、金融支持等各类服务；每年开展的创业沙龙、投资路演、宣

传推介、双创大赛、公益讲堂等活动次数不少于 6 次。

第三条  考评与资金兑现

（一）考核评定

西城园管委会每年组织对区孵化加速基地和区孵化平台进

行考核。年度考核分为优秀、良好、合格、不合格四个等次。连

续两年未通过考核的区孵化加速基地和区孵化平台取消资格，且

两年内不得再申报。

 - 5 -

（二）奖励资金兑现

当年通过考核的区孵化加速基地和区孵化平台，按考核结果

优秀、良好、合格对应给予 100%、80%、60%的资金兑现支持，

当年未通过考核的不给予资金兑现支持。

（三）考核前提交材料

区孵化加速基地和区孵化平台每半年提交企业动态监测数

据，每年度提交工作报告、支持资金申请与使用计划、领导班子

及孵化团队人员培训与激励计划及执行情况、党团工会与统战工

作推进情况等材料。

第四条  资金使用

区孵化加速基地和区孵化平台按年度以书面形式向西城园

管委会汇报上一年度政策兑现支持资金使用情况（资金使用情况

纳入区孵化加速基地和区孵化平台当年的年度考核），并严格按

照下列规定用途使用资金，确保资金专款专用有效服务入驻企业

发展：

（一）提升孵化服务软、硬件水平；

（二）支持和奖励入驻企业自主创新，对入驻企业申报各类

科技项目、技术和产品研发、展览展示与交易活动给予补贴；

（三）通过人才激励与培养、人才项目资助、获奖奖励等多

种方式，支持高端人才、科技人才、归国人员创新创业，支持孵

化团队提高服务能力；

（四）对入驻企业申报高新技术企业、开展各类中介服务产

 - 6 -

生的必要费用给予补贴；

（五）组织入驻企业和孵化团队学习考察、商务交流、专业

培训、展览展示、国际合作交流等活动，提高入驻企业创新、创

业能力，提高孵化团队专业孵化水平；

（六）建立并不断完善股权投资与债权投资孵化模式，设立

创业投资资金，由孵化机构服务团队专项支配使用。孵化机构专

项资金投入比例不超过创业投资资金总额的 50%。

第五条  附则

    本办法自 2021 年 11 月 1 日起实施。